masing berdiri sendiri, yang berbicara tentang hadis Nabi SAW. dan para

periwayatnya. Ilmu al-Hadis al-Shahih, Ilmu al-Mursal, al-Asma’ wa al-Kuna’, dan

lain sebagainya. Penulisan ilmu hadis secara parsial dilakukan secara khusus

oleh para ulama abad ke-3 H seperti Yahya bin Ma’in (230 H/844 M) menulis

Tarikh al-Rijal, dan Muhammad Ibn Sa’ad (230 H/844 M).

Pada dasarnya qawaid al-tahdis telah lahir sejak dimulainya periwayatan

hadis di dalam Islam terutama setelah Rasulullah SAW. wafat, ketika umat

merasakan perlunya menghimpun hadis-hadis Rasulullah SAW. dikarenakan

adanya kekhawatiran hadis-hadis tersebut akan hilang atau lenyap. Para

Pelopor ilmu hadis riwayah ialah Muhammad ibn Syihab az-Zuhri (124

H/742 M). ia adalah ulama yang pertama menghimpun hadis-hadis Nabi SAW.

dalam bentuk buku atas instruksi khalifah Umar bin Abdul Aziz (101 H). Ibnu

Syihab az-Zuhri, seorang tabiin yang banyak mendengar dan meriwayatkan

hadis dari para sahabat dan tabiin lainnya. 19

2. Ilmu Hadis Dirayah